Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152019120300070

70

Nº 233, terça-feira, 3 de dezembro de 2019ISSN 1677-7042Seção 1

Ministério do Turismo

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES

PORTARIA Nº 407, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019

Altera o prazo de divulgação do resultado final do
Conservatório Brasileiro de Teatro

O Presidente substituto da Fundação Nacional de Artes - Funarte, designado
através da Portaria nº 1.402, de 25 de julho de 2019, publicada no DOU 26/07/2019, no
uso das atribuições que lhe confere o inciso V artigo 14 do Estatuto aprovado pelo Decreto
n° 5.037 de 07/04/2004, publicado no DOU de 08/04/2004.

Considerando:
- as cláusulas 8.2.6 e 8.2.11.1 do Conservatório Brasileiro de Teatro, resolve:
Art. 1º informar aos candidatos que o seu resultado final, por motivos

operacionais, não será mais dia 03 de dezembro de 2019.
Art. 2º a relação dos selecionados será divulgada no site da Funarte, conforme

item 8.2.6, em dezembro do corrente ano.
Art. 3º os demais itens do Conservatório Brasileiro de Teatro, permanecem

inalterados.

LEÔNIDAS JOSÉ DE OLIVEIRA

Ministério Público da União

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 2.014, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso da atribuição prevista no inciso
XXI do art. 91 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, considerando o
disposto no inciso V do art. 26 da Resolução CSMPT nº 132/2016 e no inciso VIII do art.
2º do Ato Conjunto PGR/CASMPU nº 01/2014, bem como os dados e informações
constantes do PGEA 20.02.1500.0002930/2019-73, resolve:

Art. 1º Determinar a alteração do status do 14º Ofício Geral da Procuradoria
Regional do Trabalho da 15ª Região para "ofício provido com designação suspensa", bem
como a redistribuição do respectivo acervo aos demais Ofícios Gerais providos na mesma
Unidade e no mesmo Grau.

ALBERTO BASTOS BALAZEIRO

CÂMARA DE COORDENAÇÃO E REVISÃO
1ª SUBCÂMARA DE COORDENAÇÃO E REVISÃO

ATA DA 26ª SESSÃO ORDINÁRIA
REALIZADA EM 19 DE NOVEMBRO DE 2019

Aos dezenove dias de novembro de dois mil e dezenove às dez horas e cinquenta
minutos, iniciou-se, com transmissão via intranet do MPT e via Youtube, a Vigésima Sexta
(26a) Sessão Ordinária da 1ª Subcâmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público do
Trabalho, na sala de reuniões da Câmara de Coordenação e Revisão da Procuradoria-Geral
do Trabalho localizada no SAUN Quadra 05, Lote C, Torre A, 16º Andar, Edifício CNC, em
Brasília-DF. Presentes a Coordenadora, Subprocuradora-Geral do Trabalho Andréa Isa Rípoli,
os Procuradores Regionais do Trabalho André Lacerda e Ileana Neiva Mousinho e o Membro
Suplente, Procuradora Regional do Trabalho, Soraya Tabet Souto Maior. Após os
cumprimentos iniciais, deu-se início à deliberação dos feitos, conforme abaixo.

1) PROCESSOS COM VISTA NA PAUTA DE SESSÃO
Processo IC-000299.2018.16.000/3 - Assunto: 1.CODEMAT - Interessados:

INQUIRIDO: BANCO DO BRASIL S/A, NOTICIANTE: (SOB SIGILO) - Relatora: Dra. Andréa Isa
Rípoli. Suspenso o julgamento do feito em face do pedido de vistas solicitado pela Dra.
Ileana Neiva Mousinho.

Processo NF-000204.2019.03.005/1 - Assunto: 1.CODEMAT, 4.CONAP,
6.COORDIGUALDADE, 9.TEMAS GERAIS - Interessados: NOTICIADO: MUNICÍPIO DE CLARO
DOS POÇÕES - MG, NOTICIANTE: VANILCE DE OLIVEIRA MORAES - Relator: Dr. André
Lacerda. Devolvido o feito após pedido de vistas sucessivos das Dras. Ileana Neiva
Mousinho e Andréa Isa Rípoli, a 1ª Subcâmara de Coordenação e Revisão deliberou, por
maioria, referendar em parte a decisão declinatória de atribuição em favor do Ministério
Público Estadual, no que diz respeito às férias e pagamento do adicional de insalubridade,
entendendo, contudo, pela atribuição do Ministério Público do Trabalho quanto ao
"assédio moral", nos termos do voto divergente apresentado pela Dra. Andréa Isa Rípoli.
Vencido o Dr. André Lacerda.

Processo NF-000799.2019.10.000/1 - Assunto: 1.CODEMAT - Interessados:
NOTICIANTE: ANÔNIMO, NOTICIADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO -
PROCURADORIA GERAL DO TRABALHO - PGT - Relator: Dr. André Lacerda. Devolvido o feito
após pedido de vistas sucessivos das Dras. Ileana Neiva Mousinho e Andréa Isa Rípoli, a 1ª
Subcâmara de Coordenação e Revisão deliberou, por maioria, não referendar o declínio de
atribuições, nos termos do voto divergente apresentado pela Dra. Andréa Isa Rípoli.
Vencido o Dr. André Lacerda.

Processo NF-000750.2019.19.000/3 - Assunto: 1.CODEMAT, 3.CONAFRET,
6.COORDIGUALDADE - Interessados: NOTICIANTE: ANÔNIMO, NOTICIADO: ESCOLA ESTADUAL
JOSE OLIVEIRA SILVA - Relator: Dr. André Lacerda. Devolvido o feito após pedido de vistas
sucessivos das Dras. Ileana Neiva Mousinho e Andréa Isa Rípoli, a 1ª Subcâmara de Coordenação
e Revisão deliberou, por maioria, não referendar o declínio de atribuições nos termos do voto
divergente apresentado pela Dra. Andréa Isa Rípoli. Vencido o Dr. André Lacerda.

2) PROCEDIMENTOS NÃO HOMOLOGADOS
Processo IC-000549.2017.01.006/9 - Assunto: 9.TEMAS GERAIS - Interessados:

NOTICIANTE: ANÔNIMO, INQUIRIDO: IMPAR SERVIÇOS HOSPITALARES S/A - HOSPITAL HCN
- CHN, INQUIRIDO: IMPAR SERVIÇOS HOSPITALARES S/A - Relatora: Dra. Andréa Isa Rípoli.
A 1ª Subcâmara de Coordenação e Revisão deliberou, por unanimidade, não homologar a
promoção de arquivamento do presente procedimento no que pertine aos temas
09.06.02.01. Jornada Extraordinária em Desacordo com a Lei e 09.06.03.01. Intervalo
intrajornada e homologar quanto aos demais temas, nos termos do voto do(a) relator(a).

Processo IC-006223.2018.01.000/0 - Assunto: 1.CODEMAT, 9.TEMAS GERAIS -
Interessados: INQUIRIDO: FOUR X PRODUCAO DE EVENTOS E CONSULTORIA EIRELI ,
NOTICIANTE: (SOB SIGILO) - Relatora: Dra. Andréa Isa Rípoli. A 1ª Subcâmara de
Coordenação e Revisão deliberou, por unanimidade, não homologar a promoção de
arquivamento do presente procedimento, nos termos do voto do(a) relator(a).

Processo IC-003442.2018.03.000/0 - Assunto: 1.CODEMAT - Interessados: NOT I C I A N T E :
DANIEL VENTURA ROCHA, INQUIRIDO: ICOMON TECNOLOGIA LTDA - Relatora: Dra. Andréa Isa
Rípoli. A 1ª Subcâmara de Coordenação e Revisão deliberou, por unanimidade, não homologar a
promoção de arquivamento do presente procedimento, nos termos do voto do(a) relator(a).

Processo IC-001490.2018.21.000/1 - Assunto: 1.CODEMAT - Interessados:
NOTICIANTE: 5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE PARNAMIRIM, INQUIRIDO:
CONDOMÍNIO PARQUE DOS JATOBÁS - Relatora: Dra. Andréa Isa Rípoli. A 1ª Subcâmara de
Coordenação e Revisão deliberou, por unanimidade, não homologar a promoção de
arquivamento do presente procedimento, nos termos do voto do(a) relator(a).

Processo IC-001751.2019.02.000/7 - Assunto: 9.TEMAS GERAIS - Interessados:
INQUIRIDO: MADE IN BRAZIL COMERCIAL E IMPORTADORA LTDA, NOTICIANTE: MPT / PRT
2ª REGIÃO (DENUNCIANTE ANÔNIMO) - Relator: Dr. André Lacerda. A 1ª Subcâmara de
Coordenação e Revisão deliberou, por unanimidade, não homologar a promoção de
arquivamento do presente procedimento, nos termos do voto do(a) relator(a).

Processo NF-004876.2019.02.000/9 - Assunto: 1.CODEMAT - Interessados:
NOTICIADO: CSLP SUDESTE COMERCIO VAREJISTA DE DOCES LTDA (CACAU SHOW MEGA
STORE), NOTICIANTE: MPT / PRT 2ª REGIÃO (DENUNCIANTE ANÔNIMO) - Relatora: Dra.
Andréa Isa Rípoli. A 1ª Subcâmara de Coordenação e Revisão deliberou, por unanimidade,
não homologar a promoção de arquivamento do presente procedimento, nos termos do
voto do(a) relator(a).

Processo NF-001179.2019.05.000/2 - Assunto: 4.CONAP - Interessados:
NOTICIADO: MUNICÍPIO DE SALVADOR, NOTICIANTE: (SOB SIGILO) - Relator: Dr. André
Lacerda. A 1ª Subcâmara de Coordenação e Revisão deliberou, por unanimidade, não
homologar a promoção de arquivamento do presente procedimento, nos termos do voto
do(a) relator(a).

Processo PP-001530.2019.07.000/0 - Assunto: 1.CODEMAT - Interessados:
NOTICIANTE: (SOB SIGILO), INVESTIGADO: NOVA JERUSALEM SERVICOS FUNERARIOS LTDA
- Relatora: Dra. Andréa Isa Rípoli. A 1ª Subcâmara de Coordenação e Revisão deliberou,
por unanimidade, não homologar a promoção de arquivamento do presente
procedimento, nos termos do voto do(a) relator(a).

Processo NF-001851.2019.07.000/0 - Assunto: 1.CODEMAT - Interessados:
NOTICIADO: ADRIANA CAROLINA OLIVEIRA DE BRITO - ME, NOTICIANTE: (SOB SIGILO),
NOTICIADO: M E M FREITAS INDUSTRIA DE CONFECCOES LTDA , NOTICIADO: MARIA ODACI
FREITAS DA SILVA - EPP, NOTICIADO: RAIMUNDO MACÁRIO FREITAS DA SILVA - ME -
Relatora: Dra. Andréa Isa Rípoli. A 1ª Subcâmara de Coordenação e Revisão deliberou, por
unanimidade, não homologar a promoção de arquivamento do presente procedimento,
nos termos do voto do(a) relator(a).

Processo IC-000030.2019.08.002/0 - Assunto: 1.CODEMAT - Interessados:
INQUIRIDO: COMPANHIA VALE DO RIO DOCE SERRA DOS CARAJÁS , NOTICIANTE: (SOB
SIGILO) - Relatora: Dra. Andréa Isa Rípoli. A 1ª Subcâmara de Coordenação e Revisão
deliberou, por unanimidade, não homologar a promoção de arquivamento do presente
procedimento, nos termos do voto do(a) relator(a).

Processo IC-000100.2019.12.000/1 - Assunto: 1.CODEMAT, 9.TEMAS GERAIS -
Interessados: NOTICIANTE: (SOB SIGILO), INQUIRIDO: MAIS CLEAN LAVANDERIA LTDA -
Relatora: Dra. Andréa Isa Rípoli. A 1ª Subcâmara de Coordenação e Revisão deliberou, por
unanimidade, não homologar parcialmente a promoção de arquivamento do presente
procedimento, nos termos do voto do(a) relator(a).

Processo IC-000057.2019.15.004/8 - Assunto: 1.CODEMAT - Interessados:
INQUIRIDO: SANTA CASA DE MISERICORDIA DE PEREIRA BARRETO, NOTICIANTE: VARA DO
TRABALHO DE ANDRADINA - Relator: Dr. André Lacerda. A 1ª Subcâmara de Coordenação
e Revisão deliberou, por unanimidade, não homologar a promoção de arquivamento do
presente procedimento quanto ao tema gozo de férias e homologar os temas relacionados
a pagamentos (reflexos de anuênios e quinquênios, adicional por tempo de serviço, horas
extras e reflexos, férias - simples e em dobro -, cestas básicas, vale refeição, depósitos e
multa de 40% fundiários, multa do art. 477 da CLT) e a danos morais pelo indevido
transporte de valores, nos termos do voto do(a) relator(a).

Processo PP-001023.2019.19.000/0 - Assunto: 1.CODEMAT, 9.TEMAS GERAIS -
Interessados: INVESTIGADO: ESPECIARYA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA (SUPERMERCADO
PALATO PONTA VERDE), NOTICIANTE: MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO -
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 19ª REGIÃO - Relatora: Dra. Andréa Isa
Rípoli. A 1ª Subcâmara de Coordenação e Revisão deliberou, por unanimidade, não
homologar a promoção de arquivamento do presente procedimento, nos termos do voto
do(a) relator(a).

Processo PP-000118.2019.21.001/9 - Assunto: 1.CODEMAT, 9.TEMAS GERAIS -
Interessados: NOTICIANTE: (SOB SIGILO), INVESTIGADO: LIMESTONE MARMORES DO BRASIL
LTDA - Relator: Dr. André Lacerda. A 1ª Subcâmara de Coordenação e Revisão deliberou,
por unanimidade, homologar o arquivamento quanto aos temas atraso salarial,
remuneração de férias, FGTS, alimentação do trabalhador e adicional de insalubridade, e
não homologar em relação a atividades e operações insalubres, nos termos do voto do(a)
relator(a).

3) RECURSOS ADMINISTRATIVOS DELIBERADOS
Processo IC-001614.2013.13.000/3 - Assunto: 1.CODEMAT - Interessados:

NOTICIANTE: MPT/PRT 13ª REGIÃO (ÓRGÃO OFICIANTE NA 2ª TURMA DO TRT),
INQUIRIDO: PLUMATEX COLCHÕES INDUSTRIAL LIMITADA - Relatora: Dra. Andréa Isa Rípoli.
A 1ª Subcâmara de Coordenação e Revisão deliberou, por unanimidade, conhecer o
recurso e, no mérito, por unanimidade, negar-lhe provimento e homologar o arquivamento
do feito, nos termos do voto do(a) relator(a).

Processo IC-003901.2017.04.000/3 - Assunto: 9.TEMAS GERAIS - Interessados:
INQUIRIDO: BOLOGNESI EMPREENDIMENTOS LTDA, NOTICIANTE: MINISTÉRIO DO
TRABALHO E EMPREGO - MTE - Relator: Dr. André Lacerda. A 1ª Subcâmara de
Coordenação e Revisão deliberou, por unanimidade, não conhecer o recurso e homologar
o arquivamento do feito, nos termos do voto do(a) relator(a).

Processo IC-004472.2017.04.000/5 - Assunto: 1.CODEMAT - Interessados:
NOTICIANTE: ROSANE GONÇALVES BANDEIRA, INQUIRIDO: SULBRASIL SERVIÇOS
TERCEIRIZADOS LTDA - ME - Relatora: Dra. Ileana Neiva Mousinho. A 1ª Subcâmara de
Coordenação e Revisão deliberou, por unanimidade, conhecer o recurso e, no mérito, por
unanimidade, negar-lhe provimento e homologar o arquivamento do feito, nos termos do
voto do(a) relator(a).

Processo IC-000281.2017.10.000/7 - Assunto: 1.CODEMAT, 9.TEMAS GERAIS -
Interessados: NOTICIANTE: (SOB SIGILO), INQUIRIDO: Distribuidora Automotiva S A ,
NOTICIANTE: (SOB SIGILO), NOTICIANTE: (SOB SIGILO), NOTICIANTE: (SOB SIGILO) -
Relatora: Dra. Soraya Tabet Souto Maior. A 1ª Subcâmara de Coordenação e Revisão
deliberou, por unanimidade, conhecer o recurso e, no mérito, por unanimidade, negar-lhe
provimento e homologar o arquivamento do feito, nos termos do voto do(a) relator(a).

Processo IC-002494.2017.10.000/0 - Assunto: 1.CODEMAT - Interessados:
INQUIRIDO: EMBRAPA HORTALIÇAS, NOTICIANTE: VICENTE EDUARDO SOARES DE ALME I DA
- Relatora: Dra. Ileana Neiva Mousinho. A 1ª Subcâmara de Coordenação e Revisão
deliberou, por unanimidade, conhecer o recurso e, no mérito, por unanimidade, dar-lhe
provimento e converter o julgamento em diligência, nos termos do voto do(a)
relator(a).

Processo IC-000667.2017.12.000/5 - Assunto: 1.CODEMAT, 9.TEMAS GERAIS -
Interessados: INQUIRIDO: MACEDO AGROINDUSTRIAL LTDA., NOTICIANTE: SIGILO S O,
INQUIRIDO: TOPSEG CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA - EPP - Relator: Dr. André Lacerda.
A 1ª Subcâmara de Coordenação e Revisão deliberou, por unanimidade, conhecer o
recurso e, no mérito, por unanimidade, negar-lhe provimento e converter o feito em
diligência, nos termos do voto do(a) relator(a).

Processo NF-000210.2019.01.002/7 - Assunto: 9.TEMAS GERAIS - Interessados:
NOTICIADO: LWAC MERCEARIA LTDA, NOTICIANTE: (SOB SIGILO) - Relator: Dr. André
Lacerda. A 1ª Subcâmara de Coordenação e Revisão deliberou, por unanimidade, não
conhecer o recurso e em análise revisional não homologar o arquivamento do feito em
relação aos temas descanso semanal e férias, e homologar quanto aos temas anotação e
controle de jornada e jornada extraordinária em desacordo com a lei, nos termos do voto
do(a) relator(a).

Processo NF-004267.2019.02.000/4 - Assunto: 1.CODEMAT - Interessados:
NOTICIADO: ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA MONTE AZUL, NOTICIANTE: MPT / PRT 2 ª
REGIÃO - Relator: Dr. André Lacerda. A 1ª Subcâmara de Coordenação e Revisão deliberou,
por unanimidade, não conhecer o recurso e homologar o arquivamento do feito, nos
termos do voto do(a) relator(a).

Processo NF-004333.2019.02.000/0 - Assunto: 1.CODEMAT - Interessados:
NOTICIANTE: MPT / PRT 2 ª REGIÃO, NOTICIADO: SOCIEDADE BENEFICENTE SÃO CAMILO
(HOSPITAL SÃO CAMILO - SANTANA) - Relator: Dr. André Lacerda. A 1ª Subcâmara de
Coordenação e Revisão deliberou, por unanimidade, não conhecer o recurso e homologar
o arquivamento do feito, nos termos do voto do(a) relator(a).

Processo NF-004395.2019.02.000/0 - Assunto: 1.CODEMAT - Interessados:
NOTICIADO: CASA DE SAÚDE SANTA MARCELINA (OSS STA MARCELINA RASTS
ITAQUERA/GUAIANASES/TIRADENTES), NOTICIANTE: MPT/PRT 2ª REGIÃO (DENUNCIANTE
SIGILOSO) - Relatora: Dra. Ileana Neiva Mousinho. A 1ª Subcâmara de Coordenação e Revisão
deliberou, por unanimidade, conhecer o recurso e, no mérito, por unanimidade, negar-lhe
provimento e homologar o arquivamento do feito, nos termos do voto do(a) relator(a).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
SuelyR
Texto digitado
Não houve publicação do Ministério Público Federal nesta seção